たと仮定した場合の金額であり、実際の調達金額は本新株予約権の行使時における市場環境により変化する可能

性があります。

　

　② 新株予約権の行使

　 第７回新株予約権の発行後、2018年５月11日までの間に新株予約権の権利行使がありました。その概要は以下のと

おりであります。

　 (1) 発行株式の種類及び株式数 普通株式 50,000株

　 (2) 増加した資本金 20,475,000円

　 (3) 増加した資本準備金 20,475,000円

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 19ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－18－

５．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。我が国において一般に公

正妥当と認められる会計基準(以下、日本基準)に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2017年３月31日に終了す

る連結会計年度に関するものであり、IFRS移行日は2016年４月１日です。

IFRSに準拠した連結財務諸表の作成にあたり採用した会計方針は、「３．重要な会計方針」に記載しており、当連

結会計年度(自 2017年４月１日 至 2018年３月31日)及び前連結会計年度(自 2016年４月１日 至 2017年３月31

日)の連結財務諸表、及び移行日(2016年４月１日)の連結財政状態計算書を作成する上で適用しております。

(1) 遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めておりま

す。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は次のとおりです。

① 企業結合

当社グループは、移行日より前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを

選択しております。この結果、移行日より前に行われた企業結合は、日本基準により会計処理しており、修正再

表示しておりません。

② 在外営業活動体の換算差額

当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

③ 移行日前に認識した金融商品の指定

当社グループは、IFRS第９号における金融商品の分類について、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基

づいて判断しております。

(2) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響

は、次のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認

識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 20ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－19－

① IFRS移行日(2016年４月１日)の資本に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　注記 　 IFRS表示科目

資産の部 資産

　流動資産 　流動資産

　 現金及び預金 599,743 ― 4,148 603,891 　 現金及び預金

　 受取手形及び売掛金 223,953 9,952 △60,621 173,284 (2),(3)
　 営業債権及びその他

の債権

　 商品及び製品 352,824 2,342 4,830 359,997 (3) 　 棚卸資産

　 貯蔵品 2,342 △2,342 ― ―

　 その他 41,570 △9,978 △11,089 20,503 (5) 　 その他の流動資産

　 貸倒引当金 △25 25 ― ― (2)

　 流動資産合計 1,220,409 ― △62,732 1,157,676 　流動資産合計

　固定資産 　非流動資産

　 有形固定資産 1,519 ― △159 1,359 (4) 　 有形固定資産

　 無形固定資産 133 ― △69 64 無形資産

　 投資その他の資産 87,864 ― △17,921 69,942 (4),(5) 　 その他の非流動資産

　 固定資産合計 89,517 ― △18,151 71,366 　非流動資産合計

　資産合計 1,309,926 ― △80,883 1,229,043 資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 21ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－20－

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　注記 　 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 　負債

　流動負債 　 流動負債

　 買掛金 210,861 135,954 △41,602 305,213
営業債務及び
その他の債務

　 短期借入金 800,600 80,459 △6,900 874,159 (5) 有利子負債

　 １年内返済予定の
長期借入金

80,000 △80,000 ― ―

　 リース債務 459 △459 ― ―

　 未払金 135,954 △135,954 ― ― 　

　 未払法人税等 8,767 ― △6,670 2,097 (7) 　 未払法人所得税

　 ポイント引当金 5,416 410 15,898 21,725 (3),(6) 　 引当金

　 賞与引当金 6,170 △6,170 ― ―

　 返品調整引当金 410 △410 ― ― 　

その他 12,183 6,170 3,125 21,478 (7) その他の流動負債

　 流動負債合計 1,260,822 ― △36,148 1,224,674 　 流動負債合計

　

　固定負債 　 非流動負債

　 長期借入金 280,000 ― △23,575 256,425 (5) 有利子負債

― ― 18,538 18,538 (4) 　 引当金

　 長期未払金 13,651 ― ― 13,651
その他の非流動負
債

　 固定負債合計 293,651 ― △5,036 288,614 　 非流動負債合計

　負債合計 1,554,474 ― △41,185 1,513,289 　 負債合計

　

純資産の部 　資本

　資本金 100,000 ― ― 100,000 　 資本金

　資本剰余金 121,894 ― △47,448 74,446 (5) 　 資本剰余金

　利益剰余金 △493,069 ― 29,033 △464,036 (5),(8) 　 利益剰余金

　その他の包括利益
累計額

26,627 ― △21,283 5,343 (8),(9)
その他の資本の構成
要素

△244,547 ― △39,698 △284,245
親会社の所有者に
帰属する持分合計

　純資産合計 △244,547 ― △39,698 △284,245 　 資本合計

負債純資産合計 1,309,926 ― △80,883 1,229,043 　負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 22ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－21－

② 前連結会計年度(2017年３月31日)の資本に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　注記 　 IFRS表示科目

資産の部 資産

　流動資産 　流動資産

　 現金及び預金 291,424 ― △19,002 272,421 　 現金及び預金

　 受取手形及び売掛金 306,672 19,398 46,458 372,529 (2),(3)
　 営業債権及びその他

の債権

　 商品及び製品 395,215 1,567 4,377 401,160 (3) 　 棚卸資産

　 貯蔵品 1,567 △1,567 ― ―

　 その他 44,553 △19,445 △6,520 18,587 (5) 　 その他の流動資産

　 貸倒引当金 △46 46 ― ― (2)

　 流動資産合計 1,039,386 ― 25,312 1,064,699 　流動資産合計

　固定資産 　非流動資産

　 有形固定資産 5,684 ― △99 5,585 (4) 　 有形固定資産

　 無形固定資産 31,350 ― △2 31,348 無形資産

　 投資その他の資産 45,865 ― △11,150 34,714 (4),(5) 　 その他の非流動資産

　 固定資産合計 82,900 ― △11,252 71,648 　非流動資産合計

　資産合計 1,122,287 ― 14,060 1,136,347 資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 23ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－22－

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　注記 　 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 　負債

　流動負債 　 流動負債

　 買掛金 128,518 174,876 37,969 341,364
営業債務及び
その他の債務

　 短期借入金 659,006 336,661 △6,458 989,210 (5) 有利子負債

　 関係会社短期借入金 252,000 △252,000 ― ―

　 １年内返済予定の
長期借入金

80,000 △80,000 ― ―

　 リース債務 4,661 △4,661 ― ―

　 未払金 174,876 △174,876 ― ― 　

　 未払法人税等 3,193 ― △1,151 2,042 (7) 　 未払法人所得税

　 ポイント引当金 882 886 11,984 13,752 (3),(6) 　 引当金

　 賞与引当金 4,193 △4,193 ― ―

　 返品調整引当金 886 △886 ― ― 　

その他 17,769 4,193 807 22,770 (7) その他の流動負債

　 流動負債合計 1,325,987 ― 43,152 1,369,140 　 流動負債合計

　

　固定負債 　 非流動負債

　 長期借入金 200,000 18,515 △16,333 202,182 (5) 有利子負債

　 リース債務 18,515 △18,515 ― ―

― ― 18,805 18,805 (4) 　 引当金

　 長期未払金 10,419 ― ― 10,419
その他の非流動負
債

　 固定負債合計 228,935 ― 2,472 231,407 　 非流動負債合計

　負債合計 1,554,923 ― 45,624 1,600,548 　 負債合計

　

純資産の部 　資本

　資本金 100,000 ― ― 100,000 　 資本金

　資本剰余金 121,894 ― △47,448 74,446 (5) 　 資本剰余金

　利益剰余金 △662,571 ― 33,691 △628,879 (5),(8) 　 利益剰余金

　その他の包括利益
累計額

8,040 ― △17,807 △9,766 (8),(9)
その他の資本の構成
要素

△432,636 ― △31,564 △464,200
親会社の所有者に
帰属する持分合計

　純資産合計 △432,636 ― △31,564 △464,200 　 資本合計

負債純資産合計 1,122,287 ― 14,060 1,136,347 　負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 24ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－23－

③ 前連結会計年度(自 2016年４月１日 至2017年３月31日)の包括利益に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　注記 　 IFRS表示科目

売上高 3,107,272 ― △10,659 3,096,613 (3) 売上収益

売上原価 1,892,424 475 △9,179 1,883,720 (3) 売上原価

返品調整引当金戻入額 410 △410 ― ―

返品調整引当金繰入額 886 △886 ― ―

差引売上総利益 1,214,372 ― △1,479 1,212,892 売上総利益

販売費及び一般管理費 1,368,724 ― △6,870 1,361,853 (4),(6),(7) 販売費及び一般管理費

― 9,712 △2,235 7,477 (2) その他の収益

　 ― 587 △1,422 △834 (2) その他の費用

営業損失（△） △154,352 9,124 4,578 △140,649 営業損失（△）

営業外収益 10,731 △9,712 △522 496 (2) 金融収益

営業外費用 22,235 △1 203 22,437 (2),(4) 金融費用

特別損失 586 △586 ― ― (2)

税金等調整前当期純損失
（△）

△166,442 ― 3,852 △162,589 税引前当期損失（△）

法人税等合計 3,059 ― △60 2,998 (7) 法人所得税費用

当期純損失（△） △169,502 ― 3,913 △165,588 当期損失（△）

　 　

その他の包括利益 ― ― ― ― その他の包括利益

― ― ― ―
純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

　為替換算調整勘定 △18,586 ― 4,220 △14,366
在外営業活動体の換
算差額

　 △18,586 ― 4,220 △14,366 　 項目合計

　その他の包括利益合計 △18,586 ― 4,220 △14,366 　その他の包括利益合計

包括利益 △188,088 ― 8,133 △179,954 包括利益

資本及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）子会社の決算日差異

日本基準の連結財務諸表の作成においては、在外子会社について、親会社とは異なる決算日の財務諸表を使用

しておりましたが、IFRSにおいては親会社と同一の決算日の財務諸表を使用しており、その影響額は「認識及び

測定の差異」に含めて表示しております。

(2）表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

・日本基準における貸倒引当金を、IFRSにおいては営業債権及びその他の債権として表示しております

・日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別損失に表示している項目を、IFRSにおいては主に財務関

連項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、その他の収益又はその他の費用に表示して

おります。

(3）収益認識に対する調整

日本基準で認識している売上高の一部について、IFRSでは収益認識の要件を満たさないため、営業債権及びそ

の他の債権、棚卸資産、引当金（流動負債）、売上収益、売上原価の金額を調整しております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月14日 16時19分 25ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

夢展望株式会社(3185) 2018年３月期 決算短信

－24－

(4）資産除去債務に対する調整